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Universitäten
Aachen, Technische Hochschule  44 438    45 282    45 462    6 534    6 615    6 678   

Bielefeld, Universität      24 355    25 000    25 014    2 985    2 981    2 684   

Bochum, Universität  41 995    42 569    42 676    4 732    5 131    5 904   

Bonn, Universität                            36 352    37 439    38 248    4 938    4 918    4 957   

Dortmund, Universität         33 496    33 862    33 720    4 385    4 519    3 993   

Duisburg-Essen, Universität  43 059    42 676    42 262    6 276    5 552    5 258   

Düsseldorf, Universität  33 596    35 232    36 447    4 370    4 197    4 437   

Hagen, Fernuniversität                              64 819    64 360    64 341    2 664    2 896    2 817   

Köln, Deutsche Sporthochschule              5 272    5 318    5 222     449     446     423   

Köln, Universität                                           52 357    51 686    51 481    5 825    5 801    5 864   

Münster, Deutsche Hochschule der Polizei   357     367     402   –   –   –   

Münster, Universität                                  43 843    44 583    44 702    5 510    5 540    5 317   

Paderborn, Universität  20 198    20 132    20 246    2 997    2 733    2 958   

Siegen, Universität                  19 675    19 352    19 356    2 799    2 525    2 655   

Witten/Herdecke, Universität  2 327    2 409    2 502     181     182     164   

Wuppertal, Universität  21 840    21 864    22 405    2 973    2 578    2 925   

Universitäten insgesamt  487 979    492 131    494 486    57 618    56 614    57 034   

Art der Hochschule
––––––––––––––

Hochschule

Studierende Studienanfänger/-innen*)
im 1. Hochschulsemester

Studierende und Studienanfänger/-innen*) an Hochschulen in Nordrhein-Westfalen im Wintersemester (WS)

––––––––––––
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Art der Hochschule
––––––––––––––

Hochschule

Studierende Studienanfänger/-innen*)
im 1. Hochschulsemester

Studierende und Studienanfänger/-innen*) an Hochschulen in Nordrhein-Westfalen im Wintersemester (WS)

Theologische Hochschulen
Hochschule für Kirche und Diakonie Wuppertal/Bethel   154     120     125     42     22     16   

Hochschule für Kirchenmusik Herford (ev)   50     47     58     10     4     4   

Philosophisch-Theologische Hochschule Münster (rk)   41     30     17   –   –   –   

Philosophisch-Theologische Hochschule St. Augustin (rk)   98     97     90     9     7     12   

Theologische Fakultät Paderborn (rk)                      91     94     100     4     6     4   

Theologische Hochschulen insgesamt   434     388     390     65     39     36   

Kunsthochschulen
Alanus Hochschule, Alfter  1 530    1 588    1 595     290     258     280   

Folkwang-Hochschule Essen                1 509    1 496    1 503     196     163     165   

HBK Hochschule der bildenden Künste Essen   120     122     144     28     31     34   

Hochschule für Musik Detmold                                 645     652     652     75     71     65   

Hochschule für Musik Köln                        1 538    1 477    1 493     211     198     196   

Kunstakademie Düsseldorf                            634     643     614     66     61     38   

Kunstakademie Münster                               349     345     351     43     41     53   

Kunsthochschule für Medien Köln                                  353     378     389     41     32     30   

Robert-Schumann-Hochschule Düsseldorf                        672     686     676     93     102     106   

Kunsthochschulen insgesamt  7 350    7 387    7 417    1 043     957     967   
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Art der Hochschule
––––––––––––––

Hochschule

Studierende Studienanfänger/-innen*)
im 1. Hochschulsemester

Studierende und Studienanfänger/-innen*) an Hochschulen in Nordrhein-Westfalen im Wintersemester (WS)

Fachhochschulen
AMD Akademie Mode und Design Idstein in Düsseldorf   358     345     365     47     61     76   

Hochschule für Angewandte Wissenschaften Europa Iserlohn  1 954    1 165     973     307     110     95   

CBS Cologne Business School  1 817    1 420    1 417     450     443     399   

EBC Euro Business College Hamburg Campus Düsseldorf –     210     271   –     80     116   

EBZ Business School, Bochum  1 101    1 155    1 213     178     142     116   

EUFH Europäische FH Rhein/Erft  2 010    1 592    1 749     575     474     535   

Evangelische FH Rheinland-Westfalen-Lippe, Bochum  2 331    2 319    2 436     376     362     361   

FH Aachen  13 618    14 072    14 398    2 410    2 300    2 283   

FH Bielefeld  9 893    9 869    10 179    1 678    1 552    1 565   

FH Bochum  7 429    7 803    8 041    1 129    1 099    1 129   

FH Bonn-Rhein-Sieg  7 943    8 685    8 992    1 312    1 627    1 509   

FH der Diakonie, Bielefeld-Bethel   816     818     784     141     87     76   

FH Dortmund  13 771    14 023    14 359    1 700    1 779    1 757   

FH Düsseldorf  10 206    10 769    10 989    1 707    1 969    1 694   

Hochschule für Gesundheit (FH) Bochum  1 140    1 290    1 401     275     268     247   

FH Gelsenkirchen  9 237    9 282    8 999    1 656    1 607    1 482   

FH Hamm-Lippstadt  5 270    5 792    6 188    1 240    1 165    1 062   

FH Köln  25 314    25 791    25 769    4 046    3 834    3 648   

FH Münster  14 140    14 602    14 609    2 175    2 217    1 980   

FH Niederrhein  14 644    14 472    14 282    2 181    2 013    1 867   

FH Ostwestfalen-Lippe  6 558    6 635    6 688    1 288    1 353    1 264   

FH Rhein-Waal  6 470    6 930    6 866    1 270    1 321    1 159   

––––––––––––
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Art der Hochschule
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Hochschule

Studierende Studienanfänger/-innen*)
im 1. Hochschulsemester

Studierende und Studienanfänger/-innen*) an Hochschulen in Nordrhein-Westfalen im Wintersemester (WS)

noch: Fachhochschulen
FH Südwestfalen  13 736    13 456    12 641    2 842    2 356    2 117   

FH Ruhr-West  5 528    5 961    6 443     985    1 066    1 053   

FHDW FH der Wirtschaft Paderborn  2 134    2 087    2 156     456     401     443   

FHM FH des Mittelstandes, Bielefeld  4 163    3 291    3 188    1 131     800     814   

Fliedner FH Düsseldorf  1 164    1 381    1 588     337     319     330   

FOM Hochschule für Ökonomie und Management, Essen  42 053    20 991    23 062    5 678    2 830    3 089   

Hochschule der Sparkassen-Finanzgruppe Bonn   924     877     856     143     188     155   

Hochschule Fresenius, Idstein in Köln  3 152    3 268    3 442     547     566     634   

Hochschule für Gesundheit und Sport, Berlin in Unna   294     300     302     76     69     53   

Hochschule für Medien, Kommunikation und Wirtschaft, Berlin in Köln   999    1 008    1 091     173     137     158   

Hochschule Macromedia München in Köln –     602     699   –     116     173   

HSD Hochschule Döpfer, Köln   324     434     524     91     101     102   

IB Hochschule Berlin in Köln –     31     55   –     11     18   

Internationale Hochschule Bad Honnef-Bonn  9 827    15 526    19 731    1 765    3 287    3 801   

ISM International School of Management, Dortmund  3 180    3 211   1176**)   727     708   319**)

IST-Hochschule für Management Düsseldorf  1 764    2 339    2 644     432     449     348   

Katholische Hochschule Nordrhein-Westfalen, Köln  5 302    5 259    5 312    1 004    1 031    1 008   

Mediadesign Hochschule Berlin in Düsseldorf –     357     334   –     75     63   

praxisHochschule Köln   455     477   369***)   78     100   –***)

Rheinische FH Köln 1)  6 396    6 303    6 246     659     595     562   

SRH Hochschule für Logistik und Wirtschaft, Hamm   729     748     669     109     68     78   

Technische FH Georg Agricola zu Bochum  2 281    2 492    2 445     193     318     291   

Technische Kunsthochschule Berlin in Iserlohn   38   –   –     11   –   –   

Fachhochschulen insgesamt  260 463    249 438    255 941    43 578    41 454    40 029   

––––––––––––
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Art der Hochschule
––––––––––––––

Hochschule

Studierende Studienanfänger/-innen*)
im 1. Hochschulsemester

Studierende und Studienanfänger/-innen*) an Hochschulen in Nordrhein-Westfalen im Wintersemester (WS)

Verwaltungsfachhochschulen
FH Bund für öffentliche Verwaltung, Brühl  1 716    1 961    2 169     539     604     571   

FH für Finanzen NRW, Nordkirchen  1 769    2 043    2 333     660     901     963   

FH für öffentliche Verwaltung NRW, Gelsenkirchen  8 203    9 931    10 594    2 754    3 833    3 925   

FH für Rechtspflege NRW, Bad Münstereifel   439     486     549     120     119     152   

Verwaltungsfachhochschulen insgesamt  12 127    14 421    15 645    4 073    5 457    5 611   

Hochschulen insgesamt  768 353    763 765    773 879    106 377    104 521    103 677   

Haupt- und Nebenhörer insgesamt  776 130    772 903    783 208    106 738    104 984    104 044   

Hinweise:
*) ausschließlich Haupthörer (Kopfzählung)
**) Aufgrund einer gesetzlichen Änderung werden ab 2017 einzelne Hochschulstandorte nicht mehr zu den Ergebnissen der Hochschulen (nach Hauptsitz) einbezogen.
***) Eingeschränkte Vergleichbarkeit mit dem Vorjahr aufgrund struktureller Veränderungen 

––––––––––––
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Daten

				Studierende und Studienanfänger/-innen*) an Hochschulen in Nordrhein-Westfalen im Wintersemester (WS)

		Hoch-
schul-
nummer		Art der Hochschule
––––––––––––––
Hochschule		Studierende						Studienanfänger/-innen*)
im 1. Hochschulsemester

						WS 16/17		WS 17/18 **)		WS 18/19 **)		WS 16/17		WS 17/18 **)		WS 18/19 **)

				Universitäten

		1480		Aachen, Technische Hochschule		44 438		45 282		45 462		6 534		6 615		6 678

		1140		Bielefeld, Universität		24 355		25 000		25 014		2 985		2 981		2 684

		1080		Bochum, Universität		41 995		42 569		42 676		4 732		5 131		5 904

		1090		Bonn, Universität		36 352		37 439		38 248		4 938		4 918		4 957

		1130		Dortmund, Universität		33 496		33 862		33 720		4 385		4 519		3 993

		80		Duisburg-Essen, Universität		43 059		42 676		42 262		6 276		5 552		5 258

		1100		Düsseldorf, Universität		33 596		35 232		36 447		4 370		4 197		4 437

		150		Hagen, Fernuniversität		64 819		64 360		64 341		2 664		2 896		2 817

		1150		Köln, Deutsche Sporthochschule		5 272		5 318		5 222		449		446		423

		1110		Köln, Universität		52 357		51 686		51 481		5 825		5 801		5 864

		910		Münster, Deutsche Hochschule der Polizei		357		367		402		–		–		–

		1120		Münster, Universität		43 843		44 583		44 702		5 510		5 540		5 317

		121		Paderborn, Universität		20 198		20 132		20 246		2 997		2 733		2 958

		130		Siegen, Universität		19 675		19 352		19 356		2 799		2 525		2 655

		1490		Witten/Herdecke, Universität		2 327		2 409		2 502		181		182		164

		140		Wuppertal, Universität		21 840		21 864		22 405		2 973		2 578		2 925

				Universitäten insgesamt		487 979		492 131		494 486		57 618		56 614		57 034

				Theologische Hochschulen

		2272		Hochschule für Kirche und Diakonie Wuppertal/Bethel		154		120		125		42		22		16

		710		Hochschule für Kirchenmusik Herford (ev)		50		47		58		10		4		4

		2080		Philosophisch-Theologische Hochschule Münster (rk)		41		30		17		–		–		–

		2060		Philosophisch-Theologische Hochschule St. Augustin (rk)		98		97		90		9		7		12

		2030		Theologische Fakultät Paderborn (rk)		91		94		100		4		6		4

				Theologische Hochschulen insgesamt		434		388		390		65		39		36

				Kunsthochschulen

		2430		Alanus Hochschule, Alfter		1 530		1 588		1 595		290		258		280

		2571		Folkwang-Hochschule Essen		1 509		1 496		1 503		196		163		165

		3080		HBK Hochschule der bildenden Künste Essen		120		122		144		28		31		34

		2561		Hochschule für Musik Detmold		645		652		652		75		71		65

		2581		Hochschule für Musik Köln		1 538		1 477		1 493		211		198		196

		2860		Kunstakademie Düsseldorf		634		643		614		66		61		38

		2890		Kunstakademie Münster		349		345		351		43		41		53

		2880		Kunsthochschule für Medien Köln		353		378		389		41		32		30

		2870		Robert-Schumann-Hochschule Düsseldorf		672		686		676		93		102		106

				Kunsthochschulen insgesamt		7 350		7 387		7 417		1 043		957		967

				Fachhochschulen

		8073		AMD Akademie Mode und Design Idstein in Düsseldorf		358		345		365		47		61		76

		5800		Hochschule für Angewandte Wissenschaften Europa Iserlohn		1 954		1 165		973		307		110		95

		1680		CBS Cologne Business School		1 817		1 420		1 417		450		443		399

		1660		EBC Euro Business College Hamburg Campus Düsseldorf		–		210		271		–		80		116

		930		EBZ Business School, Bochum		1 101		1 155		1 213		178		142		116

		6411		EUFH Europäische FH Rhein/Erft		2 010		1 592		1 749		575		474		535

		6000		Evangelische FH Rheinland-Westfalen-Lippe, Bochum		2 331		2 319		2 436		376		362		361

		5711		FH Aachen		13 618		14 072		14 398		2 410		2 300		2 283

		5731		FH Bielefeld		9 893		9 869		10 179		1 678		1 552		1 565

		5751		FH Bochum		7 429		7 803		8 041		1 129		1 099		1 129

		8111		FH Bonn-Rhein-Sieg		7 943		8 685		8 992		1 312		1 627		1 509

		40		FH der Diakonie, Bielefeld-Bethel		816		818		784		141		87		76

		5770		FH Dortmund		13 771		14 023		14 359		1 700		1 779		1 757

		5780		FH Düsseldorf		10 206		10 769		10 989		1 707		1 969		1 694

		1770		Hochschule für Gesundheit (FH) Bochum		1 140		1 290		1 401		275		268		247

		5701		FH Gelsenkirchen		9 237		9 282		8 999		1 656		1 607		1 482

		3071		FH Hamm-Lippstadt		5 270		5 792		6 188		1 240		1 165		1 062

		5831		FH Köln		25 314		25 791		25 769		4 046		3 834		3 648

		5891		FH Münster		14 140		14 602		14 609		2 175		2 217		1 980

		5841		FH Niederrhein		14 644		14 472		14 282		2 181		2 013		1 867

		5861		FH Ostwestfalen-Lippe		6 558		6 635		6 688		1 288		1 353		1 264

		3061		FH Rhein-Waal		6 470		6 930		6 866		1 270		1 321		1 159

				noch: Fachhochschulen

		5251		FH Südwestfalen		13 736		13 456		12 641		2 842		2 356		2 117

		3051		FH Ruhr-West		5 528		5 961		6 443		985		1 066		1 053

		5901		FHDW FH der Wirtschaft Paderborn		2 134		2 087		2 156		456		401		443

		5820		FHM FH des Mittelstandes, Bielefeld		4 163		3 291		3 188		1 131		800		814

		1950		Fliedner FH Düsseldorf		1 164		1 381		1 588		337		319		330

		8101		FOM Hochschule für Ökonomie und Management, Essen		42 053		20 991		23 062		5 678		2 830		3 089

		1500		Hochschule der Sparkassen-Finanzgruppe Bonn		924		877		856		143		188		155

		6282		Hochschule Fresenius, Idstein in Köln		3 152		3 268		3 442		547		566		634

		823		Hochschule für Gesundheit und Sport, Berlin in Unna		294		300		302		76		69		53

		1562		Hochschule für Medien, Kommunikation und Wirtschaft, Berlin in Köln		999		1 008		1 091		173		137		158

		34		Hochschule Macromedia München in Köln		–		602		699		–		116		173

		3090		HSD Hochschule Döpfer, Köln		324		434		524		91		101		102

		764		IB Hochschule Berlin in Köln		–		31		55		–		11		18

		5720		Internationale Hochschule Bad Honnef-Bonn		9 827		15 526		19 731		1 765		3 287		3 801

		5690		ISM International School of Management, Dortmund		3 180		3 211		1176**)		727		708		319**)

		2280		IST-Hochschule für Management Düsseldorf		1 764		2 339		2 644		432		449		348

		6031		Katholische Hochschule Nordrhein-Westfalen, Köln		5 302		5 259		5 312		1 004		1 031		1 008

		5272		Mediadesign Hochschule Berlin in Düsseldorf		–		357		334		–		75		63

		2440		praxisHochschule Köln		455		477		369***)		78		100		–***)

		5990		Rheinische FH Köln 1)		6 396		6 303		6 246		659		595		562

		8080		SRH Hochschule für Logistik und Wirtschaft, Hamm		729		748		669		109		68		78

		5980		Technische FH Georg Agricola zu Bochum		2 281		2 492		2 445		193		318		291

		102		Technische Kunsthochschule Berlin in Iserlohn		38		–		–		11		–		–

				Fachhochschulen insgesamt		260 463		249 438		255 941		43 578		41 454		40 029

				Verwaltungsfachhochschulen

		6206		FH Bund für öffentliche Verwaltung, Brühl		1 716		1 961		2 169		539		604		571

		6190		FH für Finanzen NRW, Nordkirchen		1 769		2 043		2 333		660		901		963

		6071		FH für öffentliche Verwaltung NRW, Gelsenkirchen		8 203		9 931		10 594		2 754		3 833		3 925

		6180		FH für Rechtspflege NRW, Bad Münstereifel		439		486		549		120		119		152

				Verwaltungsfachhochschulen insgesamt		12 127		14 421		15 645		4 073		5 457		5 611

		9999		Hochschulen insgesamt		768 353		763 765		773 879		106 377		104 521		103 677

		XXX		Haupt- und Nebenhörer insgesamt		776 130		772 903		783 208		106 738		104 984		104 044

				Hinweise:

				*) ausschließlich Haupthörer (Kopfzählung)

				**) Aufgrund einer gesetzlichen Änderung werden ab 2017 einzelne Hochschulstandorte nicht mehr zu den Ergebnissen der Hochschulen (nach Hauptsitz) einbezogen.

				***) Eingeschränkte Vergleichbarkeit mit dem Vorjahr aufgrund struktureller Veränderungen

				1) bis WS 2014/15: Hochschule Neuss für Internationale Wirtschaft
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